УИД:91MS0093-01-2022-001396-32
Дело № 5-93-303/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 августа 2022 года             	        	            	          Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – Иванова В.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, не женатого, работающего в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ в должности ДОЛЖНОСТЬ, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: АДРЕС,
 	в совершении административного правонарушении, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Иванов В.В. совершил нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС, на пункте приема лома черного и цветного металла наименование организации должностное лицо Иванов В.В. нарушил требования к организации приема лома и отходов черных и цветных металлов, а именно отсутствуют условия приема и цены на лом и отходы металла, чем нарушил ч.4 Постановления Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 года №369 и Постановления Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 года №370, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
В судебное заседание, Иванов В.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, направил в суд заявление, согласно которому просит рассмотреть дело без его участия, вину в совершении административного правонарушения признает полностью.
 	При таких обстоятельствах, суд признает Иванова В.В. надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Иванова В.В. в совершении ей административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Иванова В.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, согласно которого ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС, на пункте приема лома черного и цветного металла НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ должностное лицо Иванов В.В. нарушил требования к организации приема лома и отходов черных и цветных металлов, а именно отсутствуют условия приема и цены на лом и отходы металла, чем нарушил ч.4 Постановления Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 года №369 и Постановления Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 года №370 (л.д.1);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);
- письменными объяснениями Иванова В.В. от ДАТА (л.д.3);
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от ДАТА (л.д.5);
- фототаблицей к административному материалу по КУСП НОМЕР от ДАТА (л.д.6);
- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица от ДАТА (л.д.7);
- копией лицензии НОМЕР от ДАТА (л.д.8);
- копией должностной инструкции начальника производственной площадки от ДАТА (л.д.14-16);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.20).
В соответствии с п. 34 ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежат следующие виды деятельности: заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.
Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 г. № 370, и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 г. № 369, в пунктах 11 и 10 соответственно закрепляют, что прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов приемосдаточного акта, который составляется в 2 экземплярах (один передается лицу, сдающему лом и отходы черных металлов, второй остается у лица, осуществляющего прием). Указанные акты являются документами строгой отчетности и должны иметь сквозную нумерацию.
 	Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, о наличии в действиях Иванова В.В. состава административного правонарушении, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, - нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Суд считает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела имеется достаточно доказательств, для принятия судом законного и обоснованного решения. Суд доверяет изложенным в протоколах обстоятельствам дела, поскольку нарушений требований КоАП РФ при получении данных доказательств не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства смягчающие административную ответственность, к которым суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств отягчающих ответственность судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым, назначить Иванову В.В. наказание в виде административного штрафа, в размере, предусмотренного санкцией ст.14.26 КоАП РФ, без конфискации предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо – Иванова В.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, без конфискации предметов административного правонарушения.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, КБК 82811601143019000140, УИН 0410760300935003032214108, постановление №5-93-303/2022.
Разъяснить Иванову В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		     		подпись      		       		           И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Димитрова О.С.______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 08.09.2022 года